
COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

 
Via Roma  n.  9 – 28070 Terdobbiate (NO) 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
 

DETERMINAZIONE n.71 del 07.09.2020 
 

OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 artt. 29-37, legge di Bilancio 2020 – Contributi per 
adeguamento edifici pubblici e patrimonio comunale. Lavori di adeguamento e messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale – Aggiudicazione definitiva a seguito di affidamento diretto  –  Ditta   
“Edil Panico Soc. Coop.” 

 
         CIG:    8408886040 
         CUP:   E34E20001860001 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta Decreto n. 03 del   03.01.2020 
 

Visto il Decreto n. 03 del 03.01.2020 con la quale è stata attribuita la responsabilità del Servizio Tecnico - 
Manutentivo del Comune di Terdobbiate al Geom. Maria Cristina Dondi. 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Vista  la Legge di Bilancio 2020, art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante 
l’assegnazione di contributi finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche; 
 
Visto il Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14.01.2020, che prevede 
l’entità dell’assegnazione dei contributi ai comuni per la realizzazione di progetti di efficientamento 
energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi per l’adeguamento e la messa in 
sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale; 
 
Vista la D.G.C. n. 29 del 01.09.2020 di approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di 
adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale per lavori di 
“Rifacimento manto di copertura del Municipio del Comune di Terdobbiate”; 
 
Richiamato l’art. 36 comma 7 del D.Lgs. n. 50 in data 18 Aprile 2016 e s.m.i. ed in particolare le linee guida 
n. 4 dell’ANAC con le quali vengono stabiliti i criteri di scelta del contraente per l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
Considerata la necessità di procedere alla messa in sicurezza dell’edificio comunale di Via Roma n. 9 a 
Terdobbiate con la rimozione del manto di copertura in lastre di fibro-cemento e la realizzazione della nuova 
copertura con lastre isolanti a profilo grecato in lamiera di acciaio zincato. 
 
Dato atto che: 
 
• per lavori di importo pari o superiore a  € 40.000,00  e inferiori a  €.  150.000,00 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto previa valutazione di n. 3 preventivi, come consentito dall’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 
Tenuto conto di quanto sopra citato, si è provveduto a contattare, per la messa in sicurezza di un locale 
dell’edificio comunale posto in Via Roma n. 9,  per l’ottenimento di un ribasso d’offerta, per una valutazione 
comparativa, le Ditte: 



 
- “MASSUCCO COSTRUZIONI” con sede in Cuneo (CN), 
- “Impresa Edile FERRATI Matteo” con sede in Vercelli (VC); 
- “Impresa Edil Panico Soc. Coop.” Con sede in Giugliano in Campania (NA).  
 
Tenuto conto che l’unica offerta pervenuta entro il termine stabilito è stata quella della Impresa “EDIL 
PANICO Soc. Coop.” Di Borgomanero, mentre la Ditta “MASSUCCO COSTRUZIONI” ha comunicato che 
non avrebbe partecipato.  
 
Per cui la ditta esecutrice per i lavori di “Rifacimento manto di copertura del Municipio del Comune di 
Terdobbiate” è l’Impresa “Edil Panico Soc. Coop.” con sede in Giugliano in Campania (NA)– Via Casacelle 
n.36, applicando un ribasso sull’importo lavori del 10,51%. 
 
Acquisito il D.U.R.C. On Line, dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta; 
 
Atteso che è stato acquisito il prescritto codice CIG  n.   8408886040 
 

DETERMINA 
 

Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento dei lavori di “Rifacimento manto di copertura del 
Municipio del Comune di Terdobbiate”, alla Impresa  “Edil Panico Soc. Coop.”  con sede in Giugliano in 
Campania (NA)– Via Casacelle n.36,  C.F.: 06024750637 - P. Iva.  025987500387, per un importo 
complessivo  di    €.    35.968,78  (Euro Trentacinquelimanovecentosessantotto/78) escluso Iva , di cui          
€.  34.468,75 (Euro Trentauqattromilaquattrocentosessantotto/75) per lavori ed €. 1.500,00 (Euro 
Millecinquecento/00)  per oneri della sicurezza. 
 
Di imputare la somma sopra citata, per “Rifacimento manto di copertura del Municipio del Comune di 
Terdobbiate”,  finanziati con Contributo del Ministero dell’Interno alla missione /programma/titolo/capitolo 
10.5.2.20120 del Bilancio 2020. 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Terdobbiate per giorni 15 consecutivi. 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                       (Dondi Geom.  Maria Cristina)  
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI TERDOBBIATE 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Terdobbiate lì 07.09.2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

IL SINDACO 
(Merisi Domenico) 

 
 
 
 

 
 


